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Punkt 1: Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, budgetopfølgning og
forventet regnskab 3. kvartal 2024, tillægsbevilling

24-9-85.10.00-P07

Beslutning

Ad 1. Tiltrådt. 

Ad 2-3. Anbefales.

Calle Greisholm deltog i stedet for Ole skrald.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 10.12.2024

Byrådet 18.12.2024

Gennemgang af sagen
Resumé

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets budgetopfølgning for 3. kvartal 2024 viser et forventet mindreforbrug på 6,4
mio. kr. i forhold til vedtaget budget og et samlet forventet mindreforbrug på 14 mio. kr. i forhold til korrigeret budget.
Budgetopfølgningen forelægges til godkendelse.

Forbruget på forsørgelsesrammen er forbundet med usikkerhed, blandt andet på grund af svingende udgifter de seneste år
og generelt stigende udgifter til førtidspension. Afhængig af, hvordan forsørgelsesudgifterne udvikler sig resten af året,
forventer forvaltningen, at der er en risiko for et merforbrug på op til 10 mio. kr. Da der er krav om
bevillingsoverholdelse, indstilles en tillægsbevilling på 10 mio. kr. i 2024 for at sikre dette. Tillægsbevillingen finansieres
af kommunekassen. Eventuelt mindreforbrug vil blive ført tilbage til kassen i videreførelsessagen. 

Budgetopfølgningen indeholder

Denne budgetopfølgning indeholder status på 3. kvartal 2024 samt forvaltningens prognose for det samlede forbrug i
2024 for drift. 

Kommunen skal overholde servicerammen, som er aftalt mellem KL og regeringen, og det korrigerede driftsbudget, som
er politisk besluttet i Gladsaxe.

Bilag 1 er en oversigt over budget og forventet forbrug på de enkelte udgiftsområder under Beskæftigelses- og
Integrationsudvalget rammer. 

Bilag 2 indeholder kvartalsstatistikken, som beskriver udviklingen i forsørgelsesydelserne for perioden 3. kvartal 2020 til
3. kvartal 2024. Kvartalsstatistikken er til udvalgets orientering og et supplement til budgetopfølgningen. 

Opfølgning på servicerammen

Bevillingen udgør samtlige driftsudgifter på udvalgets område fratrukket udgifter på områderne for aktivering og
forsørgelse. Den væsentligste del af servicerammens budget udgøres af særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) og
forberedende grunduddannelse (FGU), men servicerammen omfatter også fx løntilskud, konsulentbistand, Gladsaxe
småjobs og udgifter til midlertidig indkvartering af ukrainere.

Forvaltningen forventer, at servicerammen overholdes.

Forvaltningen forventer et mindreforbrug på 9,6 mio. kr. i forhold til vedtaget budget. Primært på grund af lavere aktivitet
i STU og løntilskud. 

 



Tabel 1: Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets serviceramme

 

Opfølgning på det samlede driftsbudget

Samlet forventer forvaltningen et forbrug på 1.005 mio. kr. og dermed et mindreforbrug på 6,4 mio. kr. i forhold til
vedtaget budget og et mindreforbrug på 14 mio. kr. i forhold til korrigeret budget.

 

Tabel 2: Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets driftsrammer

Note: Totalerne stemmer ikke nødvendigvis, hvilket skyldes afrundinger

 

Det korrigerede budget er et udtryk for vedtaget budget plus de tillægsbevillinger, der gives i løbet af året, eksempelvis
videreførelserne fra sidste år. Der er fra 2023 til 2024 videreført 5,5 mio. kr. på aktiveringsrammen og 2,2 mio. kr. på
servicerammen.

Det skal understreges, at der i forbindelse med forventningen til forbrug 2024 alt andet lige er usikkerhed forbundet med
forventningen til ledighedsudvikling frem til årsskifte, herunder til antalsudvikling i de respektive forsørgelsesgrupper. 

Mer- og mindreforbrug på udvalgets 3 rammer og de underliggende områder vises mere detaljeret i bilag 1 og beskrives
nærmere i det efterfølgende.

Aktiveringsrammen: Forventet mindreforbrug på 12,3 mio. kr.

Bevillingen omfatter driftsudgifter til den kommunale beskæftigelsesindsats for både Jobcenteret og Ungeenheden. 

På aktiveringsrammen udgør det vedtagne budget 147,1 mio. kr. med et forventet forbrug på 140,3 mio. kr. Der er således
tale om et forventet mindreforbrug på 6,8 mio. kr. i forhold til vedtaget budget og et forventet mindreforbrug på 12,3 mio.
kr. i forhold til korrigeret budget. 

Mindreforbruget i forhold til korrigeret budget er udtryk for en række mer- og mindreforbrug på de enkelte
indsatsområder. Det samlede korrigerede budget forventes overholdt på aktiveringsrammen.

Forsørgelsesrammen: Risiko for merforbrug på op til 10 mio. kr. 

Bevillingen omfatter udgifter til forsørgelsesydelser. 

På forsørgelsesrammen udgør det vedtagne budget 817,3 mio. kr. med et forventet forbrug på 827,3 mio. kr. Der er
således et muligt merforbrug på op til 10 mio. kr. i forhold til både vedtaget og korrigeret budget, hvilket er lidt mindre
end forventningen ved 2. kvartal. Det mulige merforbrug på forsørgelsesrammen skyldes primært en fortsat stigning i



antallet af personer på førtidspension, men der forventes i perioden også et merforbrug på sygedagpengeområdet samt i
mindre grad på forsikrede ledige.

Førtidspension - merforbrug

Antallet af borgere, der tildeles førtidspension, stiger fortsat ind i 3. kvartal. Den fortsat stigende udgift til førtidspension
gælder også øvrige kommuner og er således en landsdækkende tendens. Det bemærkes, at Gladsaxe Kommune fortsat
ligger langt under landsgennemsnittet i antallet af førtidspensionister.

Sygedagpenge - merforbrug

Det forventede merforbrug på sygedagpengeområdet udviser et fald på knap 3 mio. kr. i forhold til 2. kvartalsopfølgning.
Forvaltningen har ikke indflydelse på, hvor mange borgere, der bliver sygemeldt, men forvaltningen har haft hjælp fra
privat leverandør for at afslutte nogle forløb hurtigere. Endvidere har forvaltningen i sommer foretaget en opnormering på
fire stillinger samt igangsat kompetenceforløb for medarbejdere, begge dele med henblik på at få forløbene afsluttet
hurtigere. 

Forsikrede ledige - merforbrug

Stigningen i antal og dermed udgiften til forsikrede ledige kan skyldes flere forhold: Beskæftigelsen falder nationalt igen
efter en periode med meget lav ledighed. Omlægningen af indsatsen for ledige dagpengemodtagere fra 2022 mod et mere
individuelt og for borgeren meningsfuldt forløb kan have medført en stigning i antallet af forsikrede ledige på kort sigt.
Endelig indebærer ny lovgivning, at a-kasserne fra 1. januar 2024 overtog ansvaret for indsatsen til forsikrede ledige. Det
betyder, at jobcenteret har kortere tid til at hjælpe borgerne i job. Jævnfør Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
30.10.2024, pkt. 3, har jobcentret indgået aftale med en ekstern aktør om at få ledige dimittender, akademikere og borgere
med mellemlange uddannelser i job. Jobcenteret justerer ligeledes fra oktober 2024 den interne indsats for
dagpengemodtagere, så borgerne udvider deres jobsøgning og så de borgere, der ikke kommer hurtigt i job, i højere grad
kommer i virksomhedspraktik, jævnfør Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 30.10.2024, pkt. 3. 

Kontanthjælp og ressourceforløbsydelse - mindreforbrug

Til trods for stigende ledighed forventes et mindreforbrug på kontanthjælpsområdet og i mindre grad til
ressourceforløbsydelse. Mindreforbruget afspejles i forvaltningens forventning om, at flere borgere afklares til
førtidspension. 

Samlet forventes det korrigerede budget på forsørgelsesrammen ikke overholdt.

Tillægsbevilling til forsørgelsesrammen

Forbruget på forsørgelsesrammen er forbundet med usikkerhed, blandt andet på grund af svingende udgifter de seneste år
og generelt stigende udgifter til førtidspension. Afhængig af, hvordan forsørgelsesudgifterne udvikler sig resten af året,
forventer forvaltningen, at der er en risiko for et merforbrug på op til 10 mio. kr. Da der er krav om bevillingsoverholdelse
indstilles en tillægsbevilling på 10 mio. kr. i 2024 for at sikre dette. Tillægsbevillingen finansieres af kommunekassen.
Eventuelt mindreforbrug vil blive ført tilbage til kassen i videreførelsessagen. 

Særligt fokus fra forvaltningen 

Forvaltningen har som følge af et stigende udgiftspres på forsørgelsesrammen igangsat en øget indsats på områderne for
A-dagpenge og sygedagpenge.

I forbindelse med beskæftigelsesindsatsen er der i Jobcenteret og Ungeenheden endvidere et særligt fokus på den
virksomhedsrettede indsats. Flere skal i lønnede timer med henblik på job. Desuden er der et fokus på uddannelse til
opkvalificering af borgere, som har svært ved at finde fodfæste på arbejdsmarkedet. 

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at budgetopfølgningen for 3. kvartal 2024 godkendes, 
2. at der for at sikre budgetoverholdelse gives tillægsbevilling på 10 mio. kr. i 2024 til Beskæftigelses- og

Integrationsudvalgets forsørgelsesramme, finansieret af kassen, og
3. at et eventuelt mindreforbrug på forsørgelsesrammen tilbageføres til kassen i forbindelse med videreførelsessagen.



Relateret behandling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 30.10.2024, pkt. 3

Bilag

Bilag 1 Budgetopfølgning 3 kvartal 2024

Bilag 2 BIU Kvartalsstatistik 3 kvartal 2024



Punkt 2: Forlængelse af samarbejde med Dansk Flygtningehjælp

20-7-00.00.00-A21

Beslutning

Tiltrådt.

Calle Greisholm deltog i stedet for Ole skrald.

Gennemgang af sagen
Resumé

Gladsaxe Kommune har siden 2016 haft en samarbejdsaftale med Dansk Flygtningehjælp. Aftalen indebærer, at Dansk
Flygtningehjælp driver en række frivilligt baserede aktiviteter, særligt målrettet tosprogede børn og voksne. Aktiviteterne,
bl.a. lektiecafeer, kan dog benyttes af alle. Aktiviteterne finder sted på forskellige lokaliteter i Gladsaxe samt på
sprogskolen Speak i Hellerup. 

Det er Social- og Sundhedsforvaltningens vurdering, at der er tale om veldrevne og efterspurgte aktiviteter, og
forvaltningen anbefaler derfor, at aftalen med Dansk Flygtningehjælp forlænges.  

Aktiviteter i Gladsaxe

Dansk Flygtningehjælp driver de overordnede aktiviteter Netværk for flygtninge og indvandrere i Gladsaxe og
Venskabsfamilier i Gladsaxe.

Netværk for Flygtninge og indvandrere driver aktuelt følgende fire tilbud:

Åbent hus i Bibliotek+ og Mørkhøj Bibliotek
Én aften om ugen afholdes ”åbent hus” i henholdsvis Bibliotek+ og Mørkhøj Bibliotek, hvor frivillige tilbyder
lektiehjælp, sprogtræning og socialt samvær mv. særligt målrettet tosprogede borgere. De frivillige yder desuden
’hverdagsrådgivning’, fx hjælp til brug af e-boks, netbank, Aula, breve fra myndigheder mv. Hvis de frivillige ikke kan
eller må hjælpe, henviser de til andre.

En del brugere kommer for ’hverdags-sprogtræning’, herunder højtuddannede, der skal bruge sproget til at komme ind på
det danske arbejdsmarked. En særlig gruppe er borgere med sundhedsfaglig baggrund, der skal bruge sprogtræningen til
at opnå certificering. Det er aftalt, at Dansk Flygtningehjælp vil være opmærksom på dette behov, når de rekrutterer
frivillige til aktiviteten. 

Netværk for flygtninge og indvandrere arrangerer også udflugter mm. ud fra deltagernes ønsker og interesser samt
brobygger til arrangementer og events på bibliotekerne og i byen. Der er i alt ca. 18 frivillige tilknyttet aktiviteten og i
gennemsnit ca. 15 deltagere pr. aften med åbent hus. 

Lektiecafe i Værebro Park 
I samarbejde med de lokale boligsociale medarbejdere opstartede Dansk Flygtningehjælp i 2020 en lektiecafe i
beboerhusets lokaler i Værebro Park. Lektiecafeen holder åbent en gang ugentligt i ca. to timer, og er efterspurgt og
velbesøgt blandt beboerne. Brugerne af lektiecafeen i Værebro Park er primært børn i skolealderen. 

Der er tilknyttet 6 frivillige til lektiecafeen, der benyttes af ca. 10 børn pr. gang. 

Sprogtræning på sprogskolen SPEAK i Hellerup samt GXU i Gladsaxe
Den ekstra sprogtræning er meget populær og tænkes sammen med den undervisning, der foregår på stederne. De
frivillige kan ikke stå selve for undervisningen, men kan understøtte og supplere den undervisning, der foregår, og frigive
tid til 1:1 undervisning og mindre grupper.

I GXU understøtter de frivillige i særlig grad undervisningen i modtageklassen. Her tænkes de frivillige også i videst
mulig grad ind i undervisningen.  

Der er 7 faste frivillige tilknyttet SPEAK og 2 frivillige tilknyttet GXU. Begge steder benyttes sprogtræningen af op til
20-25 personer pr. gang.  



Venskabsfamilier i Gladsaxe
Formålet med Venskabsfamilier er at give ny- og gammel-danske familier og enkeltpersoner mulighed for at mødes og
lære hinanden at kende på tværs af etniske og kulturelle forskelle. Man matches ud fra forskellige kriterier som bopæl,
uddannelse/arbejde, børn i samme alder, interesser osv. Typisk mødes den nye borger og den frivillige person eller familie
2-4 gange om måneden, og matchperioden strækker sig over 6-12 måneder. Ofte bibeholdes kontakten dog i længere tid.

Tilbuddet er meget håndholdt og henvender sig især til personer, der ikke har overskud eller kræfter til fx at komme i den
åbne rådgivning. Efter en lidt svær periode grundet corona samt udskiftning i frivilliggruppen er tilbuddet nu i vækst, og
siden august er 8 personer matchet med frivillige. Der er 2 koordinatorer og 16 frivillige tilknyttet tilbuddet. 

Det er aftalt, at der arbejdes på en ny titel til tilbuddet, der i højere grad signalerer, at der er tale om individuelle match
mellem borger og frivillig, og at det ikke nødvendigvis henvender sig eller har fokus på hele familien.

Cykelkursus i Værebro Park
Dansk Flygtningehjælp driver i samarbejde med Grøn Omstilling desuden et cykelkursus for voksne i Værebro Park.
Kurset benyttes primært af kvinder, og er kommet godt i gang med faste brugere og frivillige. I alt deltager mellem 5 og
15 kvinder pr. gang. Kursusrunde 2 gennemføres i efteråret 2024 og det forventes, at undervisningen fortsætter, så længe
vejret tillader det. 

Vurdering af Dansk Flygtningehjælps aktiviteter i Gladsaxe

Dansk Flygtningehjælps aktiviteter har efter nogle år præget af corona fungeret på normal vis i 2023 og 2024. Det har
betydet stigende brug af aktiviteterne, og erfaringerne fra såvel Dansk Flygtningehjælp som Bibliotek+, Mørkhøj
Bibliotek og Værebro Park er, at tilbuddene er efterspurgte og velbesøgte, og at der er tale om en god og stabil
frivilliggruppe.  

Forvaltningen er løbende i kontakt med Dansk Flygtningehjælp om at udbrede kendskabet til Dansk Flygtningehjælps
aktiviteter. Det gælder både de lokale tilbud i Gladsaxe og de nationale tilbud, som Dansk Flygtningehjælp også driver. 

Finansiering af forlænget aftale

Udgiften til samarbejdet med Dansk Flygtningehjælp er 138.000 kr. årligt og afholdes inden for Beskæftigelses- og
Integrationsudvalgets ramme. 
Dog undtaget cykelkursus i Værebro Park, der finansieres af Grøn Omstilling.

Udkast til kontrakt med Dansk Flygtningehjælp er vedlagt denne sag som bilag 1. 

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,         

1. At udvalget godkender en 2-årig forlængelse af samarbejdsaftalen med Dansk Flygtningehjælp om fortsat drift af
de nuværende aktiviteter i Gladsaxe samt Sprogskolen Speak i Hellerup.

Relateret behandling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, 30.11.2022, punkt 3

Bilag

Bilag 1. Partnerskab Dansk Flygtningehjælp 2025-26



Punkt 3: Deltagelse i KL partnerskab om styrket samarbejde om unge

24-12-15.00.00-P20

Beslutning

Tiltrådt.

Calle Greisholm deltog i stedet for Ole skrald.

Gennemgang af sagen
Resumé

43.000 danske unge er uden uddannelse og job, og der er både nationalt og lokalt fokus på at hjælpe dem på rette vej. I
november 2023 blev der derfor indgået en bred politisk aftale om styrkelse af FGU (Forberedende Grunduddannelse).
Som en del af denne aftale udbyder KL i samarbejde med Børne- og Undervisningsministeriet fra slutningen af november
2024 og et år frem et partnerskab for kommuner, som ønsker at styrke den lokale indsats over for unge, der blandt andet
afbryder deres uddannelse uden et alternativ. Social- og Sundhedsforvaltningen ønsker at deltage i partnerskabet.

Partnerskab om styrket samarbejde om unge

Unge uden uddannelse og job er også i Gladsaxe Kommune et prioriteret område. Ved mødet i Beskæftigelses- og
Integrationsudvalget 02.10.2024, punkt 1, behandlede udvalget analysen og anbefalinger på FGU-området. Initiativerne i
den forbindelse er ved at blive igangsat.

Som en del af udmøntningen af den nationale politiske aftale om FGU fra november 2023 iværksættes nu et partnerskab
mellem kommuner, som ønsker at styrke den lokale indsats over for de unge, herunder at sikre gode overgange mellem
grundskole og FGU. Målgruppen er unge, der afbryder deres uddannelse og på sigt er i risiko for at være uden uddannelse
og job i længere tid.

Partnerskabet faciliteres af KL og Børne- og Undervisningsministeriet og igangsættes med udgangen af november 2024.
Partnerskabet vil munde ud i en række anbefalinger, som skal afleveres til det politiske niveau på Christiansborg ved et
politisk arrangement i december 2025.

Fagligt vil partnerskabet have fokus på følgende temaer:

Tættere samarbejde mellem kommunerne, ungdomsuddannelser og FGU for at styrke indsatsen over for de unge
Inddragelse af og dialog med unge for at få deres perspektiv
Arbejdet med data som fælles afsæt for indsatser
Arbejdet med fx målgruppevurdering, uddannelsesplan og forløbsplan på tværs af relevante forvaltninger

Forvaltningen ønsker at deltage i partnerskabet for at få inspiration til at udvikle egen praksis yderligere, dele erfaringer
og evidens med andre kommuner og for at kunne igangsætte relevante prøvehandlinger inden for et eller flere temaer.
Resultaterne af partnerskabet vil indgå i det løbende arbejde i både Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- og
Kulturforvaltningen.

Videre proces

Hvis udvalget godkender forvaltningens deltagelse i partnerskabet, vil udvalget blive orienteret om resultaterne af
samarbejdet.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller:

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender forvaltningens indtræden i partnerskab om styrket
samarbejde om unge.

Relateret behandling



Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 02.10.2024, punkt 1.



Punkt 4: Puljeansøgning til særlig indsats til forsikrede ledige over 50 år

24-13-15.00.00-P20

Beslutning

Tiltrådt.

Calle Greisholm deltog i stedet for Ole skrald.

Gennemgang af sagen
Resumé

Gladsaxe Kommune vil sammen med otte andre kommuner og konsulenthuset Ballisager igangsætte en særlig indsats
over for forsikrede ledige borger over 50 år, og har i den forbindelse og med forbehold for politisk godkendelse ansøgt om
i alt 2,3 mio. kr. fra en pulje til særlig indsats til ledige over 50 år udmeldt fra Styrelsen for Arbejdsmarked og
Rekruttering (STAR). Puljen blev udmeldt 25.10.24, og der var frist for ansøgningen 15.11.24.

Sagen kort

Ud over Gladsaxe Kommune indgår også Gentofte, København, Tårnby, Herlev, Brøndby, Furesø, Hørsholm og Hillerød
kommuner i ansøgningen. Gladsaxe Kommune varetager i samarbejde med konsulenthuset Ballisager ledelsen af
projektet. Konsulenthuset Ballisager har stor erfaring med rekruttering, employer branding, outplacement af opsagte
medarbejdere og HR-service. Som beskrevet på møde i udvalget 09.09.24, punkt 5, har jobcentret allerede anvendt
Ballisager som ekstern leverandør i forbindelse med at hjælpe akademikere i arbejde.

Forløbet begynder i januar 2025 og afsluttes i november 2026 med indlevering af slutrapport til styrelsen. Projektet vil
omfatte i alt 400 borgere, heraf 70 i Gladsaxe Kommune over de 1½ år, som indsatsen varer. På nuværende tidspunkt er
der i Gladsaxe Kommune 25 forsikrede ledige over 50 år med en ledighed over 3 måneder.

Formålet med projektet er at afkorte de over 50-åriges ledighedsperiode. Målgruppen er ledige dagpengemodtagere
(forsikrede ledige) på 50 år eller derover med en ledighed på mellem 3 og 9 måneder. På trods af generel lav ledighed og
et stort behov for kvalificeret arbejdskraft oplever netop ledige over 50 år en længere ledighed end andre aldersgrupper.
Det er paradoksalt, at borgere med erfaring og ressourcer rammer et punkt i karrieren, hvor erfaringerne tilsyneladende
ikke påvirker jobchancerne positivt. Samtidig er det dyrt for samfundet, at erfaren og kompetent arbejdskraft ikke bliver
brugt, når der er behov for den.

Det er ansøgningsprojektets udgangspunkt, at den længere ledighed blandt ledige over 50 år skyldes myter og manglende
kendskab til hinanden. Derfor er kernen i projektet et samarbejde mellem de ledige og virksomhederne med det formål at
skabe det gode match. Projektet kaldes Senior Advisory Board, og den særlige indsats som afprøves i projektet, vil bestå
af:

1. Træningsfase med de ledige, hvor der er fokus på individuelt tilpassede samtaler og relevant generel træning med
fokus på kompetencer fremfor alder

2. Tilknytning af en rekrutteringsspecialist fra virksomhederne til hver ledige deltager i et fordomsreducerende og
jobrettet miljø ude i virksomhederne

3. At sikre tilknytning til en virksomhed i form af job, løntilskud, løntimer eller praktik (i prioriteret orden)

Den viden, som projektet genererer, vil bidrage til udvikling af nye metoder til at sikre 50+ ledige job, der vil stille
jobcentret stærkere i fremtiden.

Med projektet vil i alt 70 ledige borgere i løbet af projektperioden overgå til sagsbehandling og jobmatch i regi af
projektet og hos Ballisager. Størstedelen af det ansøgte beløb vil tilgå Ballisager, der som ekstern leverandør vil stå for
forløbene. I alt 2,1 mio. kr. af det samlede ansøgte beløb på 2,3 mio. kr. vil således tilfalde Ballisager. Udgifterne til
jobcentermedarbejderes deltagelse afholdes inden for rammen og som medfinansiering af projektet.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,



1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender ansøgningen til pulje udmeldt fra Styrelsen for
Arbejdsmarked og Rekruttering om en særlig indsats for forsikrede ledige over 50 år.

Relateret behandling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 09.09.2024, punkt 5



Punkt 5: Indkvartering af fordrevne ukrainere på Ringbo

22-1-00.17.00-P20

Beslutning

Sagen blev forelagt til orientering. 

Gennemgang af sagen
Resumé 

Social- og Sundhedsforvaltningen orienterer med denne sag Beskæftigelses- og Integrationsudvalget om, at Gladsaxe
Kommune i 2025 samler de fordrevne ukrainere, som i dag er indkvarteret andre steder i kommunen, i det tidligere bosted
Ringbo. Ringbo bliver dermed fremover det nye midlertidige indkvarteringssted for fordrevne ukrainere i Gladsaxe
Kommune.

Flytningen af de 116 voksne og 43 børn vil foregå over flere etaper, hvor første etape forventes at ske i 1. kvartal i 2025
med forventet indflytning på Ringbo primo februar 2025. 

Der forventes at være 2-3 flytningsetaper i alt, der dog først forventes planlagt i 1.-2. kvartal 2025, så der kan bygges
videre på erfaringerne fra første etape og aktuel viden om kapacitetsbehovet i kommunen. 

I planlægningen af indflytningen lægger forvaltningen vægt på at sikre en god proces for de kommende beboere og et
godt samarbejde med lokalområdet.

Fra flere lokationer til én  

Gladsaxe Kommune har en ambition om at samle langt de fleste fordrevne ukrainere, der bor i midlertidige boliger, på én
samlet lokation. 

Forvaltningen ser frem til at kunne samle størstedelen af beboerne på Ringbo af flere årsager. Faciliteterne vurderes
overordnet set at være bedre end på de eksisterende midlertidige lokationer, og fagligt set vil færre lokationer også styrke
medarbejdernes muligheder for at skabe en endnu mere velfungerende midlertidig bolig for både børn og voksne. 

Jobcentrets integrationskonsulenter bevæger sig i dag dagligt rundt mellem de nuværende 8 forskellige lokationer, hvor
man har indkvarteret i alt 116 voksne og 43 børn. En samling på Ringbo vil gøre det muligt at bruge faciliteterne til de
beskæftigelsesrettede indsatser for ukrainere, som fx at afholde samtaler og jobcaféer. Derudover vil det gøre det muligt at
etablere et tættere samarbejde med de kommunale og private aktører, såsom Social Balance, SSP og de boligsociale
organisationer, som allerede er stærkt og positivt tilstedeværende i området. Det vil styrke de ukrainske beboeres
tilknytning til både lokalområdet og Danmark. 

Københavns Kommune flytter deres beboere fra det eksisterende botilbud til deres nybyggede tilbud på Granvej i sidste
del af 2024, hvorefter Gladsaxe Kommune overtager Ringbo. Herfra vil forvaltningen arbejde videre med planlægningen
af forløbet med forventet indflytning af den første gruppe borgere i februar 2025. 

Planlægningen af etaperne – de socialfaglige overvejelser

Der er en række socialfaglige perspektiver at tage i betragtning i forhold til planlægningen af, hvordan flytningerne skal
ske, herunder hvilke borgere der flyttes først og hvilke lokationer, der fraflyttes, og som eventuelt kan bruges af andre
afdelinger i kommunen. 

Forvaltningen vurderer, at det er mest hensigtsmæssigt at flytte familier, ældre borgere samt borgere i arbejde ind på
Ringbo i første etape. I første etape flytter ca. 60 voksne og børn. Det er forventningen, at denne sammensætning af
beboere vil kunne bidrage til at skabe fundamentet for en velfungerende og harmonisk lokation med et godt samarbejde
med og en god tilknytning til lokalsamfundet.

Alle værelser på Ringbo er indrettet med håndvask og spejl, og der er fælleskøkken, opholdsstue, badefaciliteter og
vaskerum i hver længe. Fra 2025 gennemføres et ét-årigt forsøg med ekstra vagtrundering omkring kommunens
bygninger i aften og nattetimerne med det formål, at både beboere og lokalsamfundet kan føle sig trygge, jf.
Budgetaftalen 2025-2028, beslutningsnote 13c.



Social- og Sundhedsforvaltningen har været i dialog med Børne- og Kulturforvaltningen om de opmærksomhedspunkter,
der kunne være i forhold til, at første etape omfatter en del børnefamilier. I forhold til den fremadrettede planlægning vil
forvaltningen fortsat have fokus på eventuelle individuelle hensyn, der måtte være i forhold til flytningen af
børnefamilierne.

Økonomi og finansiering

Forvaltningen forventer, at flytteudgifter og udgifter til drift af Ringbo kan dækkes inden for rammerne af beboernes
egenbetaling. Hertil kommer udgifter til lettere istandsættelse af selve boligerne og i mindre omfang til bygningens
kælder samt muligvis til bygningens varmeforsyning. Med stor usikkerhed forventes udgifterne at blive ca. 2-3 mio. kr.

Udgifterne indgår som del af den samlede opgørelse over indtægter og udgifter i forbindelse med ukraineindsatsen. Som i
tidligere år forelægges finansieringsmuligheder, når regnskab 2024 foreligger og i forbindelse med forvaltningens
udarbejdelse af 2025-videreførelsessagen. 

Samarbejdet med lokalsamfundet og andre relevante aktører

Primo 2025 vil forvaltningen invitere til et orienteringsmøde for beboerne i lokalområdet.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.



Punkt 6: Mundtlige meddelelser

24-7-00.22.04-P35

Meddelelse

Forvaltningen orienterede om, at mødet i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget aflyses 08.01.2025.



Punkt 7: Lukket: Mundtlige meddelelser

24-7-00.22.04-P35



Punkt 8: Godkendelse

24-7-00.22.04-P35

Beslutning

Godkendt.
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